
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Απόφαση 2775 (2025) του Συμβουλίου Ασφαλεί­

ας Ο.Η.Ε. σχετικά με το καθεστώς κυρώσεων κα­
τά της τρομοκρατικής οργάνωσης Αλ Σαμπάαμπ 
(Σομαλία).

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ
2	 Θέση σε ισχύ της Συμφωνίας Έδρας μεταξύ της 

Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
Ύπατης Αρμοστείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών για τους Πρόσφυγες.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 3460/ΑΣ 42466	 (1)
Απόφαση 2775 (2025) του Συμβουλίου Ασφαλεί-
ας Ο.Η.Ε. σχετικά με το καθεστώς κυρώσεων κατά 
της τρομοκρατικής οργάνωσης Αλ Σαμπάαμπ  
(Σομαλία).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Τo άρθρο 1 του α.ν. 92 της 3/10.8.1967 «Περί εφαρ­

μογής αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των 
Ηνωμένων Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής 
συστάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής 
Συνελεύσεως» (Α’ 139).

Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν 
σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέ­
ωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - Μίτος.

Προβαίνουμε στη δημοσίευση της απόφασης 2775 
(2025) του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών, 
η οποία είναι, δυνάμει του άρθρου 25 του Χάρτη των 
Ηνωμένων Εθνών, που κυρώθηκε με τον α.ν. 585/1945, 
υποχρεωτική για τα κράτη μέλη του Οργανισμού, και 
παραγγέλλουμε την αυστηρή τήρηση και συμμόρφωση 
προς τις διατάξεις της απόφασης αυτής.

Κατωτέρω παρατίθεται το κείμενο της απόφασης στην 
αγγλική γλώσσα και σε ελληνική μετάφραση.

Resolution 2775 (2025)
Adopted by the Security Council at its 9871st meeting, 

on 28 February 2025
The Security Council,
Recalling all its previous resolutions and statements 

of its President on the situation in Somalia,
Determining that Al-Shabaab’s attempts to undermine 

peace and security in Somalia and the region, including 
through acts of terrorism, constitute a threat to interna­
tional peace and security,

Acting under Chapter VII of the Charter of the United 
Nations,

1. Decides to renew the provisions set out in para­
graphs 15 and 17 of resolution 2182 (2014), and expand­
ed by paragraph 5 of resolution 2607 (2021) to cover IED 
components, as most recently renewed by paragraph 1 
of resolution 2762 (2024), until 3 March 2025;

2. Decides to remain actively seized of the matter.

Απόφαση 2775 (2025)
Υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας κατά την 

9871η συνεδρίασή του, στις 28 Φεβρουαρίου 2025
Το Συμβούλιο Ασφαλείας:
Υπενθυμίζοντας όλες τις προηγούμενες αποφάσεις 

του και τις δηλώσεις του Προέδρου του για την κατά­
σταση στη Σομαλία.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 138

3703



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3704 Τεύχος A’ 138/31.07.2025

Κρίνοντας ότι οι απόπειρες της Αλ-Σαμπάαμπ (Αl-
Shabaab) να υπονομεύσει την ειρήνη και την ασφάλεια 
στη Σομαλία και την περιοχή, μεταξύ άλλων μέσω πράξε­
ων τρομοκρατίας, συνιστούν απειλή για τη διεθνή ειρήνη 
και ασφάλεια.

Ενεργώντας σύμφωνα με το Κεφάλαιο VII του Χάρτη 
των Ηνωμένων Εθνών:

1. Αποφασίζει να ανανεώσει την ισχύ των διατάξεων 
των παραγράφων 15 και 17 της απόφασης 2182 (2014), 
το πεδίο εφαρμογής των οποίων επεκτάθηκε με βάση 
την παράγραφο 5 της απόφασης 2607 (2021), ώστε να 
καλύπτει τα εξαρτήματα αυτοσχέδιων εκρηκτικών μη­
χανισμών, όπως η εν λόγω ισχύς ανανεώθηκε πιο πρό­
σφατα με την παράγραφο 1 της απόφασης 2762 (2024), 
μέχρι τις 3 Μαρτίου 2025.

2. Αποφασίζει να συνεχίσει να ασχολείται ενεργά με 
το θέμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ

	 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 0544/Μ.7750/ΑΣ 41697	 (2)
Θέση σε ισχύ της Συμφωνίας Έδρας μεταξύ της 
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
Ύπατης Αρμοστείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών για τους Πρόσφυγες.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΕΙΔΙΚΉ ΝΟΜΙΚΉ ΥΠΗΡΕΣΊΑ 
ΤΜΉΜΑ ΔΗΜΟΣΊΟΥ ΔΙΕΘΝΟΎΣ ΔΙΚΑΊΟΥ  
ΓΡΑΦΕΊΟ ΔΙΕΘΝΏΝ ΣΥΜΒΆΣΕΩΝ

Το Υπουργείο Εξωτερικών ανακοινώνει ότι η Συμφωνία 
Έδρας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρα­
τίας και της Ύπατης Αρμοστείας του Οργανισμού Ηνωμέ­
νων Εθνών για τους Πρόσφυγες, που υπογράφηκε στην 
Αθήνα, στις 19 Φεβρουαρίου 2024 και κυρώθηκε με τον 
ν. 5208/2025 (Α΄95), τέθηκε σε ισχύ την 11η Ιουλίου 2025, 
σύμφωνα με το άρθρο 19 παρ. 1 αυτής.

Αθήνα, 17 Ιουλίου 2025

Με εντολή Υπουργού 
Η Προϊσταμένη της Ειδικής Νομικής Υπηρεσίας

ΆΡΤΕΜΙΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΊΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*01001383107250002*


		2025-08-01T11:05:57+0300




